

PRENUMERATA wynosi w Krakowie miesięcznie 2 kor., kwartalnie 6 kor., za odnośnienie do domu dopłaca się 40 hal. miesięcznie.

Na prowincyi miesięcznie 2 kor. 70 h. kwartalnie 8 kor. W państwie niemieckim kwartalnie 10 kor., w innych państwach kwartalnie 12 kor. Zmiana adresu 40 hal.

Cena numeru pojedynczego 10 hal.

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie o godz. 5-ej wieczorem z wyjątkiem niedziel i świąt.

OGŁOSZENIA (inzeraty) przyjmuje Administracja „Głosu Narodu”, ulica św. Tomasa 1. 36. — Od miejsc za wiersz drobnym piśmem (petit) 90 halery, skład tabelaryczny, ilustrowany, od wiersza 30 hal. Nadane po 80 hal. od wiersza. Niekrogi lit. 80 hal. od wiersza. Załączniki do „Głosu Narodu” (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla samodzielnycy, 1 kor. od 100 egz. dla miesięcznych prenumeratorów. Zamieszane ogłoszenia przyjmują w Lwowie S. Sokółowski (Pasaż Hausmana), w Wiedniu Haasenstein & Vogler, M. Dukas, H. Schalek, E. Braun, R. Mosse, H. Friedl, A. Joessel w Antwerpii Jonas & Cie, Amerssohn-Expedition „Propaganda” Györi & Nagy, w Berlinie F. E. Coe, w Bratysławie J. Leopold, Eduard Braun, w Paryżu, F. Jones & Cie, A. Loreux Jules Fortin & Cie. de Rakowski.

Listy pieniężne, przekazy na prenumeratę i inseraty nadawane należy franco do Administracji „Głosu Narodu”. — Prenumeratę oprócz upoważnionych agencji przyjmuje każdy urząd pocztowy w obrębie monarchii i w państwie niemieckim. Reklamacye nieopieczętowane nie podlegają opłacie pocztowej. — Rękopisów redakcyja nie wstraca.

Adres Red: UL. ŚW. TOMASZA 1. 36. Adres telegr.: „Głos Narodu” Kraków. Telefon redakcyjny Nr. 190. — Telefon administracyjny i drukarni Nr. 33-44.

Na wiosnę

wielki wybór bielizny kolorowej i białej, męskiej, damskiej i stołowej, oraz najmodniejsze halki najtaniej poleca

Jan Nowak

w Krakowie Floryańska 14 Hotel pod Różą.

Unas a gdzieindziej.

W poznańskim „Postępie” czytamy ustępy z Talmudu, zaczerpnięte z „Duszy żydowskiej”. Także gazety warszawskie drukują cytaty z dzieła Niemcewskiego bez przeszkody ze strony prokuratorów. Jedynie w Galicji polski prokurator (specjalną sławę na prokurator krakowski p. Doliński) teści systematycznie wolność prasy polskiej, o ile ta wolność używana jest w kierunku swobodnego wyrażania sądu o żydach i o ich kodeksie prawnym-moralnym. I tak za „Głosem Narodu” także „Ojczyzna” ostatnia została skonfiskowana za przedrukowanie artykułu „o złośliwym w talmudzie” z „Więsnia Pszczółki”. Artykuł ten (zawierający cytaty talmudyczne) przepuściła prokuratora niemiecka na Śląsku, skreślił go natomiast p. Doliński w Krakowie.

Ten ostatni znalazł w ostatnich czasach pojętnego naśladowcę w koleżance przemyskim. Panu prokuratorowi w Przemyślu wydał się niebezpiecznym artykuł T. Jeske-Chońskiego o księżce Niemcewskiego, wydrukowany w „Echu przemyskim”, mimo, że p. Doliński nie skonfiskował tego samego artykułu w „Przegl. powszechnym”...

Jedno pytanie cisnie się gwałtownie na usta. Jeżeli suche cytaty z Talmudu uważa p. prokurator za przestępstwo, to dlaczego nie konfiskuje samego Talmudu i jego wyjątków w piśmiach i ksiązkach hebrajskich i żargonowych, przeznaczonych do n a u k i żydów? Jeżeli Talmud jest ksiązką niemoralną, to jak można wykladać go swobodnie w żydowskich chederach? Jak można tolerować społeczność, która tak „niemoralną” ksiązkę uważa za zasadniczy kodeks, normujący jej życie religijne, moralne i społeczne?

Prokuratora konfiskując Talmud w „Głosie Narodu”, którego czytelnicy na pewno nie przejmą się naukami rabinów Miszny i Gemary, a nie konfiskując Talmudu hebrajskiego, który działa na dzieci żydowskie między 5 a 16 rokiem życia, popełnia rażącą niekonsekwencyę i niesprawiedliwość. Musimy widzieć w tej podwójnej mierze prokuratora chyba zamiar niedopuszczenia, by publiczność chrześcijańska dowiedziała się o treści talmudu.

Takie podejrzenie jest właśnie oskarżeniem

Wybory we Francyi

Batalia wyborcza, której stanowczym dniem był 26-ty kwietnia, zakończy się ostatecznie 10-go maja. Jakie są jej dotychczasowe wyniki? W pierwszym dniu wyborów wybrano zaledwie 343 deputowanych, pozostało zaś jeszcze 260 mandatów do ściślejszych wyborów. Ale już pierwszy dzień głosowania dał niedwuznacznie wskazówki co do zasad, za którymi stanęła większość narodu w kwestiach ważnych na przyszłość.

Z wybranych już 343 posłów, 210 oświadczyło się za trzyletnią służbę wojskową (131 przeciw), 201 przeciwko podatkom od dochodu w formie proponowanej przez b. ministra Caillaux, 218 za reformą wyborczą w kierunku reprezentacji proporcjonalnej.

Tak więc pomimo wszelkich wysiłków czynionych przez skrajną lewicę, kraj wobec niebezpieczeństwa germańskiego oświadczył wyraźną swą wolę utrzymania armii na stopie mogącej sprostać armii niemieckiej. Opinia publiczna rozumie więc niewątpliwie, że ofiary w tym kierunku nawet najcięższe są konieczne. Na tem polu skrajny radykalizm przegrał a jego kandydaci przeważnie musieli lawirować i łagodzić dla wyborców zasady uchwalone na kongresie w Pau, aby utrzymać się choć ze stratami na politycznych.

Wszyscy koryfeusze prawa o 3-letniej służbie wojskowej przeszli w pierwszym dniu: Briand, Barthou, Millerand, Etienne, Lefevre zyskali ponownie mandaty. Antimilitaryzm skrajnych partij poniósł niezaprzeczoną klęskę. Konstatuje to bez entuzjazmu cała prasa niemiecka; rządowa „Leipziger Zeitung” zaznacza ze smutną ironią, że sam wódz stronników dwuletniej służby, obecny szef gabinetu, nie miał odwagi utrzymać swego zdania. „Jego przykład — mówi ten organ — przyniósł owoce. Dziś 3/4 deputowanych oświadcza się za 3-letnią służbą”. Niemcy, którzy gorliwie popierają antimilitaryzm i ograniczenie zbrojeń u sąsiadów, doznały niemiłego rozczarowania. Co do skandalów ostatnich miesięcy Paryż i większe miasta Francji zaznaczyły swe niezadowolenie ze smutnych obyczajów politycznych, które oświetliła aż nadto sprawa ministra Caillaux. Sam Caillaux nie tylko miał odwagę kandydować ponownie, ale nawet przeszedł w Maners dzięki wielkiej fortunie i jeszcze większym wpływom, którymi dotąd rozporządza, w swoim okręgu wyborczym. Natomiast wybór M. Barresa, znanego powieściopisarza, Karola Benoist, Sproncka, Beanregard'a i innych w centrach miejskich, gdzie opinia publiczna reaguje prędzej i lepiej, świadczy o zaniepokojeniu, jakie wywołał synizm zawodowych polityków jakiego wywołał cynizm zawodowych polityków

przed redakcją „Matina”, kiedy na ekranie świetnym ukazała się wiadomość o wyborze Caillaux'a: z gardel kilkotysięcznego tłumu wydarł się pomruk nienawiści, a potem długo trwające okrzyki: do więzienia! a bas Caillaux! a St. Lazare! Kilku stronników byłego ministra, którzy mieli odwagę krzyknąć: vive Caillaux! o mało nie zlinchowano.

Thalamas apoligista zbrodni pani Caillaux i oszczereca Joanny d'Arc przepadał na korzyść Prata. Tensam tłum paryski, który kilka lat temu brał stronę Thalamasa, powitał wieść o jego klęsce okrzykiem radosnym.

Socjaliści odnieśli dotąd pewne korzyści, ale tylko w walce z kontrkandydatami radykałów. Między doktryną otwarcie rewolucyjną a przygotowawczą rewolucyjną, wyborcy wolą pierwszą — konstatuje słusznie „Journal des Debats” — ale nie jest to wielkim postępem idel socjalistycznej.

Na ogół z dotychczasowych wyników wnosić można, że opinia publiczna zmienia się bardzo powoli szczególnie na wsiach, gdzie ogromną rolę gra interes lokalny, gdzie stało się zwyczajem wotować na dotychczasowych posłów, ale mimo wszystko widać pewien zwrot ku polityce umiarkowania i zgody wewnętrznej.

W dniu 10 maja rozstrzygnięto się stanowczo kwestya, jaki będzie kształt przyszłej Izby deputowanych. Dotychczas niemożliwe jest przewidzieć, gdzie będzie jej punkt ciężkości. Jedno jest rzeczą pewną, że radykałi ze stronnictwa Caillaux nie będą mogli zachować władzy, jak tylko z pomocą socjalistów, a fakt ten przygotowuje wiele niespodzianek.

Paryż. Dr Zygmunt Stefański.

Głos rosyjski o „exposé” hr. Berchtolda.

Wyjaśnienia w sprawie polityki zagranicznej, jakich udzielił Delegacyom hr. Berchtold, pomimo, że nie były ani wyczerpujące, ani też nie zawierały momentów sensacyjnych, znalazły oddźwięk w prasie zagranicznej. Między innymi zajmują się nimi żywo dzienniki rosyjskie, komentując je, oczywiście, na swój sposób. I tak np. „Nowoje Wremia” poświęca wyjaśnieniom hr. Berchtolda artykuł wstępny p. t. „Austro-węgierskie uzbrojenia a handel austriacki”, w którym publicysta rosyjski wychodzi z założenia, że „czyniły one wrażenie jakiejś skomplikowanej, lecz źle zamaskowanej obłudy”.

Podawszy naprzód parafrazę całego „exposé”, artykuł przechodzi do porównania „rózowo zabarwionych wywodów” austro-węgierskiego ministra spraw zagranicznych ze statystycznymi danymi, przedstawiającymi je w świetle zupełnie odmiennem.

A więc, gdy austriacki import do Serbii równał się w 1884 roku 62 procent, to teraz, dzięki polityce, uprawianej przez hr. Berchtolda i jego bezpośredniego poprzednika, spadł do 15 proc., a import Niemiec wzrósł w ciągu kilku ostatnich lat do 41 proc., tak, że obecnie Austro-Węgry zajmują trzecie miejsce wśród

mocarstw, importujących do Serbii, podczas gdy dawniej zajmowały pierwsze.

Co się tyczy Grecyi, z której hr. Berchtold jest tak zadowolony, to wprawdzie niewiadomo, jak się skończą układy, prowadzone z nią przez Austro-Węgry co do traktatu handlowego, to jednak jest faktem, że import austriacki do Grecyi upadł jeszcze bardziej, niż import do Serbii. Grecya zaś — zdaniem rosyjskiego dziennika — w żadnym razie nie poczyna Austro-Węgom żadnych innych ustępstw poza przyznaniem im praw państwa „najwięcej uprzywilejowanego”.

Także do Turcyi import austriacki spadł w ostatnich czasach z 20 proc. na 15 proc., podczas, gdy import niemiecki do tego państwa wzrósł dziesięciokrotnie.

Ale i w Albanii, w tym „ulubionym tworze” hr. Berchtolda, sprawy handlu austriacko-węgierskiego nie przedstawiają się pomyślnie. Austriacko-węgierski wywóz do tego kraju w r. 1900 posiadał wartość 400.000 franków, a w sześć lat później spadł na 150.000, podczas gdy import włoski w tym okresie zwiększył się siedmiokrotnie. Do portów albańskich zjawiało się statków handlowych austriackich w 1901 roku 46 proc., włoskich zaś 14 proc. W pięć lat później procent statków austriackich zmniejszył się pięciokrotnie, a włoskich powiększył się 3 i pół raza.

Wobec takich wyników — pisze autor artykułu — należy stwierdzić, że hr. Berchtold nie jest wcale wymagającym i że byle czem się zadawala. — Wogóle, podczas ubiegłego dziesięciolecia wywóz austro-węgierski na półwysep Bałkański zwiększył się tylko o 18 procent, niemiecki zaś — zwiększył się o 93 procent.

W zakończeniu swego artykułu przychodzi publicysta rosyjski do omówienia wydatków na cele wojskowe, jakie obciążają w tej chwili budżet austriacko-węgierski i pisze, między innymi:

„Niedarmo statystycy, badający położenie ekonomiczne Austro-Węgier, twierdzą, że zbliża się ona szybkim krokiem do katastrofy. I rzeczywiście, tylko Niemcy — jak to wykazał wyżej — ciągną korzyści ekonomiczne z trójprzymierza; handel austriacki upada, wydatki zaś wojskowe rosną, jak lawina.”

Cokolwiek by można sądzić w całości o tym głosie rosyjskim, przynajmniej jednak trzeba, że wśród plew zawiera on, niestety, także ziarna prawdy. Opinia publiczna w Austro-Węgrzech oddawna przyszła do przekonania, że ich polityka zagraniczna jest nieudolnie prowadzoną i że zeszły one do roli pachołka Niemiec, ale nie ma dość odwagi, aby to jasno i dobitnie wypowiedzieć. Tymczasem jednak przyjmuje się dzisiejszy kierunek tej polityki z dziwnym fatalizmem, jako zło konieczne i nieuniknione.

Kuryer polityczny.

O uruchomieniu parlamentu.

Wynik wczorajszej konferencji przewodniczących klubów, zwołanej na życzenie socjalistów, jest ujemny. Na konferencji mówiono wiele i pięknie o szkodliwości rządów § 14 i o konieczności zwołania parlamentu i apeleowano

do Czechów i Niemców, by się pogodzili, atoli głównej sprawy nie załatwiono: t. j. nie znaleziono środków, któreby parlament uzdrowiły. Uruchomienie bowiem Izby posłów zależy od zgody Czechów i Niemców, a tymczasem stanowiska obu tych grup są tak rozbieżne, że nie można na razie marzyć o przewidywanym choćby zawieszeniu broni.

Najważniejszymi były wczoraj deklaracye Czechów, oni bowiem przez obstrukcyę spowodowali obecny stan niekonstytucyjny w państwie. Otóż zarówno agraryusz Stanek, jak młodoczech Kramarz i radykał Choc, oświadczyli zgodnie, że zastanowienie obstrukcyi czynią zależnym od przeprowadzenia wyborów do Sejmu czeskiego, zamianowania marszałka i wyboru Wydziału krajowego. Należy więc najpierw uruchomić Sejm czeski a wówczas Czesi pozwolą parlamentowi pracować. Na takie postawienie sprawy Niemcy czeszy (Gross, Pacher, Iro) odpowiedzieli stanowczym veto. Nie godzą się oni absolutnie na uruchomienie Sejmu bez poprzedniego porozumienia językowego, a to porozumienie okazuje się właśnie owym majakiem, który ludzi całą Austryę swymi rzekomymi obietnicami kształtami a w gruncie rzeczy jest ciągle nieuchwytnym i niedosięgalnym. Żądanie Niemców, by „najpierw ugodą a potem Sejm” jest bombą rzuconą na parlament, bo Czesi odpowiadają zaraz: bez Sejmu nie będzie parlamentu.

Ta zasadnicza różnica między obu walczącymi w Czechach obozami wystąpiła na wczorajszej konferencji zupełnie wyraźnie. Wszystko inne, co tam mówiono, było limoniadą miłych słów i słodkich zapewnień, która miała złagodzić przykry smak głównego oświadczenia...

Długa mowę wygłosił Dr Leo, który imieniem Koła polskiego domagał się przywrócenia stosunków konstytucyjnych w Czechach i w państwie. Odpowiada to intencjom rządu i najwyższych czynników w państwie, aby prowizoryczny stan w Czechach jak najrychlej ustał, jak to w swoim czasie oficjalnie proklamowano, iż ustanowienie komisji administracyjnej w Czechach jest tylko zarządzeniem prowizorycznym. Obowiązkiem stronnictw i rządu jest więc wszystko uczynić, aby zarówno w Sejmie jak w centralnym parlamencie wszystko to przeprowadzono, co konstytucya jasno przepisuje.

Tak mówił Dr Leo i podobnie mówili przedstawiciele Włochów, Rusinów i socjalistów, atoli nie od nich zależy w danej chwili przywrócenie stosunków konstytucyjnych w państwie.

Bardzo stanowczo przemawiał hr. Stuerghk. Prezydent ministrów zaznaczył, że pragnie współdziałania z parlamentem atoli skoro nieudolność parlamentu okazała się trwałą, musiał ze względu na interes państwa użyć par. 14 celem załatwienia pilnych interesów państwa. Hr. Stuerghk zapewnił, że z par. 14 zrobi użytek minimalny, to jest tylko tam, gdzie okaże się tego konieczność. Premier oświadczył się przeciw zwołaniu parlamentu bez należytej przygotowania sesyi i zapewnienia jej spokojnego przebiegu obrad. Muszą przedtem stronnictwa czeskie i niemieckie wejść w rokowania celem zaaktywowania Sejmu czeskiego. Zaznaczył wreszcie hr. Stuerghk, że gdyby jego dyktando ułatwiła udzielenie parlamentu, to ustąpiłby z ochotą.

KAROL DICKENS

WSPÓLNY PRZYJACIEL.

Powieść.

ROZDZIAŁ XI.

Wieczera trzech chochlików.

W chwili, gdy Bella wchodziła na puste ulice City, dzielnica ta nie wyglądała zbyt świetnie. Większość wiatraków mielących talarę, czyli inaczej mówiąc, kantorów i banków, zwinęła własne skrzydła i zawiesiła czynności. Młynarze odeszli, robotnicy odpływali tłumnie. Ullice, uliczki i chodniki deptane krociami stóp, nosiły cechę bezgranicznego znużenia. Trzeba było dopiero długich godzin nocnych na ucieszenie tej nawalnicy. Turkot kół młynskich i zgrzyt obracanych śrub, zdawał się jeszcze grzechotać w powietrzu a dzielnica cała robiła raczej wrażenie zmordowanego do ostatniego tehu obrzydła, nie pracownika, nabierającego sił do jutrzejszej kampanii.

Dom Chichsey i Weneering wskazanym został Belli przez starą kobietę, która wychodząc z szynku ocalała sobie wargi, tłómacząc się że zabiegła tam jedynie, dla dowiedzenia się która godzina. Dom Chichsey Weneering był właściwie drogerją i trudnił się sprzedażą preparatów chemicznych, to też zbliżając się do niego, Bella doznała takiego wrażenia, jakie się ma, wysłuchując szufflady, wyczołone apteczny mi wzięwaniami.

Z daleka już poznała ojca swego, który siedział przy oknie i zabierał się właśnie do spożywania podwieczorku, składającego się z chle-

ba i filiżanki mleka. Uprząwszy ją ten drogi Pa, wybiegł na jej spotkanie i wprowadził do biura, uwiadamiąjąc ją, że godziny biurowe są już skończone, z czego on korzysta dla spożycia okolicznościowego posiłku. Duszne i ciemne biuro zdało się być Belli całą więzienną, do której zamknięto jej ojca.

— Nie wierzyłem własnym oczom, widząc cię na naszej ulicy o tej porze, czemu raczej nie przysłałaś po mnie kogo.

— Bo przyszedł tu sama.

— Mam nadzieję, że przyjechałaś?

— Nie, Pa.

— Przysłałaś piechotę?

— Tak jest.

Był zdziwiony, a ona nie miała odwagi objaśnić go o prawdziwym stanie rzeczy.

— Przyszedł piechota Pa, a przytem pędziłam z całych sił, to też głodna jestem i chętnie bym zjadła z tobą podwieczorek.

Filiżanka mleka stała na oknie a obok niej mały bocheneczek razowego chleba, leżący na arkuszu białego papieru. Bella zabrała się na dobre do objędenia Pa z jego zapasów, ale Cherubin zawołał:

— Moje dziecko, przyniosę ci zaraz drugą filiżankę, skocz do mleczarni o dwa kroki stąd. Nie czekając jej pozwolenia skoczył istotnie, przynosząc drugą filiżankę i drugi chleb, który złożył na drugiej papierowej serwetce. Wtedy dopiero zwrócił uwagę na skromny strój swej córki.

mi lepiej, czy codziennie jadasz tu podwieczorek, i czy nie będzie ci zawadzać, jeśli siadę przy tobie i oprę się o twoje ramie.

— Tak i nie, mój skarbie. Nie zawadzasz mi nigdy, a co się tyczy podwieczorku, to jadam go tu niekiedy o tej godzinie. Praca w biurze bywa czasem ciężka, wypoczywam więc, patrząc przez okno na naszą uliczkę, która robi się o tej porze z cicha a w ten sposób przegradzam trudny dzień od...

— Przyjemności życia domowego — dokończyła smutnie Bella.

— Tak jest — potwierdził z całą pogodą Pa.

— Biedny mój Pa, więc to w tym więzieniu spędzasz całe życie, o ile nie jesteś w domu?

— Tak jest, moja miła, dotychczasowy to drogę stąd do Nolloway i z Nolloway do biura. Czy widzisz ten pulpit stojący w kącie?

— W tym czarnym kącie, tak daleko od okna, najstarszy z tych starych gratów?

— Prawda, że jest więcej od innych zniszczony; nie zwróciłem na to uwagi. Otóż to moje zwykłe miejsce, nazywane przez kolegów moich drabinką Rumtego.

— Jak? czyją?

— Rumtego, moja droga, tak mnie oni nazywają, a że taboret wyższy jest od innych, tak, że trzeba wchodzić na niego po dwóch schodkach, nazwali go drabinką.

— Jak oni śmieją?

— Nie ma w tem nic złego, moje dziecko, zwyczajnie młodzi, lubią się pośmiać; gdyby przewalił mnie mrukiem, fafusz lub czemś innym w tym rodzaju, to by dopiero było przykre — ale Rumty? Mój Boże, nie ma się o co gniewać.

Bella nie mogła się wszakże zdobyć na przyznanie się ojcu do swego zerwania z Boffenami, a sprawie przykreścił temu anielsko-lagodnemu człowiekowi, który peul i kochał ją od dzieciństwa, było dla niej najtrudniejszym za-

daniem dnia. Popijała więc mleko, przegrzyżając je chlebem, gładząc przytem ojca po włosach i nastawiając mu je nad czołem starym zwyczajem.

Wtem Rumty zawołał:

— Boże wielki! a to co znówu?

— Cóż takiego, Pa?

— Pan Rokesmith tu idzie!

— To nie może być, wydało ci się.

— Ależ nie, przechodzi właśnie przed oknem. Nietylko przechodził, ale i wszedł do biura, i nietylko wszedł, ale pospieszył do Belli i ujął ją w objęcia, mówiąc:

— Moja ty dzielna, mężna, moja ty szlachetna.

Ona zaś nietylko nie zdziwiła się, ani obraziła, lecz skłoniła główkę na piersi Rokesmitha, jakby znalazłszy wreszcie miejsce wybrane, na które dawno oczekiwała.

— Wiedziałem, że spotkam tu panią, moja ty ukochana, moja na zawsze.

— Tak — odparła Bella — jeśli mię pan uważa za godną.

Cherubin tymczasem, którego włosy stanęłyby pewno dęba nad czołem, choćby ich mu Bella nie zastawiała — powstał, potykając się pod oknem i spoglądając stamąd na szczęśliwą parę, oczyma rozszerzonymi i zdziwionymi.

— Zapomniałszy o Pa — zawołała wtedy Bella, chodźmy go uwiadomić i przygotować stopniowo.

— Jużecie mnie tak dokładnie przygotowali i uwiadomili, że nie usłyszę nic nowego.

— Panie Wilfer — rzekł Rokesmith — nie mam majątku ani stanowiska, nie mam nic, prócz pracy, którą zdobywam środki do życia, a przeciw ona mi przyjęła.

— Widziałem to na własne oczy, mój drogi panie — odrzekł Cherubin Rumty.

— Nie masz pojęcia, Pa, jak byłam wpiern niedobra dla niego — mówiła Bella.

— Nie ma pan pojęcia, jakie w niej bije złote, szlachetne serce.

— Nie masz wyobrażenia, jakim potworem stworzeniem stałabym się, gdyby nie on, który mnie uratował.

— Gdybyś pan wiedział, jakie ofiary ponosiła, ile poświęciła dla mnie.

— Moja droga Bello — rzekł Rumty tonem żałośnie patetycznym — i mój drogi Johnie, jeśli pozwolisz mi się tak nazywać.

— Ja ci pozwalam na to w jego imieniu, Pa, bo moja wola jest dla niego prawem, nieprawdaz, Johnie?

Słowa te wyrzekła ładna miss z taką mieszaniną nieśmiałej dumy i serdecznego wdzięku, że John Rokesmith widział się zmuszonym porwać ją znów w objęcia i przycisnąć do serca.

— Moi drodzy — zauważył Rumty — gdybyście zechcieli usiąść przy mnie, jedno z prawej, drugie z lewej strony, moglibyśmy pomówić ze sobą trochę porządniej i jaśniej, John wspomniatł przed chwilą, że nie ma wcale stanowiska.

— Bo nie ma go, Pa.

— Zadnego — potwierdził Rokesmith.

— Wnoszę z tego — mówił dalej — że musiał się rozstać z państwem Boffen.

— Tak jest, Pa, a co więcej...

— Czekaj, dziecko, pozwól mi skończyć. Zatem pan Boffen nie obszedł się z nimi, jak powinien.

— Obszedł się z nim haniebnie, Pa.

— Co widząc pewna paniątka, którą obaj znamy, przekonała się, że nie jest w stanie zaprzeczać za złoto wewnętrzny swego poczucia dobra i zła, fałszu i prawdy, czy tak?

Odpowiedział na to był śmiech przez łzy, i pocałunek złożony na czole Pa.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

